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vom 01.03.2024 zu 17435/J (XXVI1|. GP)
bmi.gv:at

= Bundesministerium
Inneres

Mag. Gerhard Karner
Bundesminister

Herrn

Prasidenten des Nationalrates
Mag. Wolfgang Sobotka
Parlament

1017 Wien

Geschaftszahl: 2024-0.012.586

Wien, am 1. Marz 2024
Sehr geehrter Herr Prasident!

Der Abgeordnete zum Nationalrat Ing. Reinhold Einwallner, Genossinnen und Genossen
haben am 2. Janner 2024 unter der Nr. 17435/J an mich eine schriftliche parlamentarische

Anfrage betreffend Grenzkontrollen an der Grenze Osterreich-Ungarn gerichtet.
Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zur Frage 1:

e An welchen die nachfolgend angefiihrten Grenziibergdnge zu Ungarn fanden von
Jdnner bis einschliefSlich Dezember 2023 Einreisekontrollen statt und auf welche Art:
stdndig, stichprobenartig oder im Rahmen der Schleierfahndung?

1.1. Deutsch Jahrndorf (B), Strafie
1.2. Nickelsdorf (B), Strafle, 10,
1.3. Nickelsdorf (B), A4, Ml, E60
1.4. Halbturn, 1211

1.5. Andau, L206

1.6. Andau, Wegbriicke

1. 7. Pamhagen, 51

1.8. Mérbisch, Weg

1.9. Mérbisch, Schifffahrt

1.10. St. Margarethen, L210
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1.11.
1.12.
1.13.
1.14.
1.15.
1.16.
1.17.
1.18.
1.19.
1.20.
1.21.
1.22.
1.23.
1.24.
1.25.
1.26.
1.27.
1.28.
1.29.
1.30.
1.31.
1.32.
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Klingenbach, 16, 84
Schattendorf, StrafSe
Loipersbach, Weg
Sieggraben, Weg

Ritzing, StrafSe
Neckenmarkt, Strafe
Deutschkreuz, Strafe
Deutschkreuz, 62, 861
Nikitsch, Strafse
Lutzmannsburg, Strafe
Rattersdorf, 61, 87
Rechnitz, 242, 8781
Schachendorf 63, 89
Schandorf, Strafle
Deutsch-Schiitzen, StrafSe
Eberau, 270, 87115
Strem, 56a, Strafle
Reinersdorf, Strafie
Inzenhof, Strafie
Heiligenkreutz im Lafnitztal, 319, 8, E66

Heiligenkreuz im Lafnitztal, Strafse (Wirtschaftspark)

Mogersdorf, Strafie

Eisenbahniiberginge

1.33.
1.34.
1.35.
1.36.
1.37.
1.38.
1.39.
1.40.
1.41.
1.42.
1.43.
1.44.

Bruck an der Leitha Bahnhof (Bruckneudorf, B)

Nickelsdorf (B)

St. André am Zicksee (B)
Pamhagen (B)
Baumgarten (B)
Loipersbach-Schattendorf (B)
Deutschkreuz (B)
Lutzmannsburg (B)
Rattersdorf-Liebing (B)
Rechnitz (B)

Strem (B)

Mogersdorf (B)
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Im Zeitraum von 1. Janner 2023 bis 31. Dezember 2023 wurden an den nachstehenden

Grenzilibergangsstellen Grenzkontrollen wie folgt durchgefiihrt:

Bruck ad Leitha (Bahnhof) — Hegyeshalom standig
Heiligenkreuz | — StraRe — Rabaflizes standig
Klingenbach — Sopron standig
Nickelsdorf | Lkw N/S — Hegyeshalom standig
Nickelsdorf | PV — Autobahn - Hegyeshalom standig
Rattersdorf — Koszeg standig
Rattersdorf — KGszeg neu standig
Schachendorf — Bucsu standig
Baumgarten (Bahnhof) — Sopron standig
Deutschkreutz — Kophaza standig
Nickelsdorf Il StralRe PB71 — Hegyeshalom Kl standig
Pamhagen — Fert6d standig
Andau — Jdnossomorja regelmalig
Pamhagen (Bahnhof) — Fertoszentmiklos regelmalig
Deutsch Schiitzen — Porndapati regelmalig
Loipersbach-Schattendorf (Bahnhof) — .
regelmalig
Sopron
Deutschkreutz (Bahnhof) — Sopron regelmalig
Heiligenkreuz Wirtschaftspark — v
Szentgotthard regelmafig
Eberau — Szentpéterfa regelmalig
Heiligenbrunn — Pinkamindszent regelmalig
Lutzmannsburg — Zsira regelmalig
Mogersdorf (ZollhausstraRe) — Szentgotthard regelmalig
Jennersdorf (Bahnhof) — Szentgotthard regelmalig
Morbisch — Fertorakos (Strale) regelmalig
Neumarkt/Raab — Als6sz6Indk regelmaRig
Rechnitz — Bozsok regelmalig
2:::3)_ Kapuvar (Zugang zur Briicke von regelmatig
Baumgarten — Sopron regelmalig
Bildein — Porndapati regelmalig
Burg (Pinkatal) — Felsdcsatar (Pinkaszurdok) regelmalig
Deutsch Jahrndorf — Rajka regelmalig
Deutsch Schitzen — Horvatlovo regelmalig
Deutschkreutz — Harka regelmalig
Deutschkreutz — Nagycenk regelmalig
Eberau — Jak regelmalig
Eisenberg — Vaskeresztes regelmalig
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Gaas — Szentpéterfa regelmalig
Halbturn — Varbalog regelmalig
Halbturn - Varbalog (Albertkazmerpuszta) regelmaRig
Heiligenkreuz — Szentgotthard regelmalig
Inzenhof (Sankt Emmerich Kirche) — Ronok regelmalig
Klingenbach - Sopron (Radweg) regelmalig
Klostermarienberg — Olmod regelmalig
Loipersbach — Agfalva regelmaRig
Luising — Kemestarédfa regelmalig
Lutzmannsburg (Rebberg) — Zsira regelmaRig
Lutzmannsburg (Therme) — Zsira regelmalig
Moschendorf — Pinkamindszent i
(Szentpéterfa) regelmaRig
Naturpark Geschriebenstein — Irottko regelmaRig
Neckenmarkt — Harka regelmalig
Neusiedler See — Fertorakos (Wasserweg) regelmalig
Nickelsdorf — Rajka regelmalig
Nikitsch — Sopronkévesd regelmalig
Nikitsch — Zsira regelmalig
Rechnitz — Bucsu regelmalig
Reinersdorf — Nemesmedves regelmalig
Ritzing (Helenenschacht) — Sopron .
(Brenﬁtﬁergbénya) ) ° regelmaRig
Sankt Margarethen — Fertorakos .
regelmalig
(Sopronpuszta)
Schandorf — Narda regelmalig
Schattendorf — Agfalva regelmaRig
Sieggraben (Herrentisch) — Sopron .
(G(';griehalorgwtelep) ) ° regelmaRig
w:::z::) Kapuvar (Zugang zur Bricke von regelmaRig

Dariiber hinaus finden Grenzraumkontrollen im Rahmen der sogenannten

AusgleichsmaRnahmen gemal Artikel 23 Schengener Grenzkodex regelmalig statt.

Zu den Fragen 2 und 4:

e  Wie viele Schlepper und Geschleppte wurden von Jdnner bis einschliefSlich Dezember
2023 an den Grenziibergdngen aufgegriffen?

e Wie viele Aufgriffe von Schleppern und geschleppten Menschen fanden in ganz
Burgenland, aufgeschliisselt nach den einzelnen Monaten von Jdnner bis einschliefSlich
Dezember 2023 statt?
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Aufgriffe Schlepper: 313
Aufgriffe geschleppte Personen: 29310

Burgenland Schlepper Geschleppte
01.01.2023-31.12.2023

Janner 9 2.186
Februar 12 1.009
Marz 19 1.141
April 16 1.366
Mai 23 2.284
Juni 26 2.632
Juli 28 3.143
August 28 4.241
September 61 5.011
Oktober 87 6.080
November 1 129
Dezember 3 88

Es darf darauf hingewiesen werden, dass es sich hierbei um noch nicht abschliefend
gepriifte Rohdaten aus der sogenannten ,Schlepperdatenbank” gem. § 53a handelt. Diese
Daten werden nach entsprechendem Datenclearing und einer Qualitatskontrolle im

Rahmen des jahrlichen Schlepperberichts veroffentlicht werden.

Zur Frage 3:
e  Wie viele von diesen wurden unmittelbar nach Ungarn riickgeschoben bzw.
riickverwiesen und sofern eine Riickschiebung nicht méglich war, wie wurde mit diesen

Personen verfahren?

Der Zustandigkeitsbereich der LPD Burgenland umfasst die Grenzbereiche zur Slowakei, zu
Ungarn und zu Slowenien. Daher werden die statistischen Daten fiir alle Grenzbereiche

dargestellt.

Nach Slowenien wurde keine Person zurickgewiesen oder zuriickgeschoben.
13 Personen wurden in die Slowakei und 192 Personen nach Ungarn zuriickgewiesen.

Zurlickschiebungen waren weder nach Ungarn noch in die Slowakei moglich.

Alle Ubrigen aufgegriffenen Personen wurden in die Verfigung des Bundesamtes fir
Fremdenwesen und Asyl Ubergeben. Die aufgegriffenen Schlepper wurden der

Staatsanwaltschaft angezeigt.
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Zur Frage 5:
e Wie viele Beamt*innen wurden am jeweiligen Grenziibergang und gesamt in
Burgenland dafiir eingesetzt?
5.1. Von welchen Polizeiinspektionen wurden die Beamt*innen entsendet, zugeteilt
oder abgeordnet?
5.2. Erfolgte die Besetzung der Polizistinnen und Polizisten an den oben genannten
Orten auf freiwilliger Basis?
5.3. Wurden die fehlenden Beamt*innen auf den Polizeiinspektionen ersetzt und wenn

ja, durch wen?

Im Burgenland wurden taglich durchschnittlich 160 Bedienstete fiir die Bewaltigung des
Grenzdienstes zu Ungarn eingesetzt. Zum Dienst an der Grenze wurden grundsatzlich
Polizistinnen und Polizisten herangezogen, die den Polizeiinspektionen FGP (Fremden- und
Grenzpolizei) der Landespolizeidirektion Burgenland zugewiesen sind, in deren
Zustandigkeitsbereich die Durchfliihrung von Grenzkontrollen allgemein fallt.

Zusatzlich wurden die Polizistinnen und Polizisten von Bediensteten des Osterreichischen

Bundesheeres im Rahmen des Assistenzeinsatzes unterstitzt.

Weiters wurden in der Zeit vom 1. Janner 2023 bis zum 6. Februar 2023 zusatzlich

Bedienstete aus anderen Bundeslandern wie folgt eingesetzt:

Niederosterreich 42
Oberosterreich 8
Steiermark 9
Salzburg 7
Karnten 2
Wien 1

Gerhard Karner

6von 6

www.parlament.gv.at



Datum/Zeit 2024-03-01T16:11:00+01:00

Aussteller-Zertifikat CN=a-sign-corporate-07,0U=a-sign-corporate-07,0=A-Trust Ges. f.
ussteller-zertnka Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT

Serien-Nr. 148769640

Informationen zur Priifung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen
Signatur finden Sie unter:

Prafinformation https://www.signaturpruefung.gv.at. Eine Verifizierung des Ausdruckes kann bei der
ausstellenden Behdrde/Dienststelle erfolgen.
Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.

www.parlament.gv.at

von 7



Unterzeichner | Par| ament sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC| 2024- 03- 01T16: 13: 54+01: 00

Prufinformation

Dieses Dokument wurde elektronisch besiegelt.
Informationen zur Priifung des elektronischen
Siegels und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.parlament.gv.at/siegel




		2024-03-01T16:11:00+0100
	BMI-TRUSTCENTER
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2024-03-01T16:13:54+0100
	Parlamentsdirektion




